23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível 

com os valores praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas 

administrativas do Município e a complexidade dos serviços a serem prestados. 

5.3. O valor total proposto de R$55.668,66 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais e 

sessenta e seis centavos), apresentado pela empresa MACMILLAN DO BRASIL EDITORA, 

COMERCIALIZADORA, IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, é decorrente da complexidade e 

qualificação necessária para o fornecimento dos itens do objeto do contrato.

[...]

em exame, através da prestação de serviços similares realizados com outros Órgãos, sendo suficientes para 

atestar a notória especialização. Ainda, trata-se de empresa conceituados no ramo de atuação em virtude 

das características na forma de atuação em outros entes públicos. 

11.4. A O valor total proposto de R$55.668,66 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais 

e sessenta e seis centavos), apresentado pela empresa MACMILLAN DO BRASIL EDITORA, 

COMERCIALIZADORA, IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, é decorrente da complexidade e 

qualificação necessária para o fornecimento dos itens do objeto do contrato.